UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:        /QĐ-SXD                             Lạng Sơn, ngày     tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố lại bến xe khách vào khai thác

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 Quy định về tổ

chức, quản lý hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa bằng xe ô tô và hoạt

động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe; trình tự, thủ tục đưa

bến xe, trạm dừng nghỉ vào khai thác;

 Căn cứ QCVN 45:2024/BGTVT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Bến xe

khách ban hành kèm theo Thông tư số 56/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của

Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe khách,

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe hàng, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về

trạm dừng nghỉ, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về công trình kiểm soát tải trọng

xe trên đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 51/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn;

 Xét Biên bản kiểm tra của Đoàn kiểm tra được thành lập theo Quyết định số

47/QĐ-SXD ngày 26/01/2026 của Giám đốc Sở Xây dựng tỉnh lạng Sơn, kiểm

tra các tiêu chí phân loại bến xe theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe

khách đối với Bến xe khách Bắc Sơn và đề nghị của Trưởng phòng Vận tải và

An toàn giao thông.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Công bố lại Bến xe khách Bắc Sơn vào khai thác với các nội dung

sau:

 - Tên Bến xe khách: Bến xe khách Bắc Sơn; Mã số: 12;

- Đơn vị kinh doanh dịch vụ bến xe trực tiếp quản lý, khai thác: Hợp tác

xã Dịch vụ Thương mại và Vận tải hành khách Nhật Minh;

- Vị trí: Số 431 đường Khởi Nghĩa Bắc Sơn, xã Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn;

- Tổng diện tích đất: 798 m2;

Trong đó:

+ Diện tích bãi đỗ xe ô tô chờ vào vị trí đón khách: 80 m2;

 + Diện tích bãi đỗ xe dành cho phương tiện khác: 20 m2;

 + Diện tích phòng chờ cho hành khách: 30 m2;

Bến xe khách Bắc Sơn đạt quy chuẩn bến xe khách loại 6 (Sáu).

Điều 2. Trách nhiệm của Hợp tác xã Dịch vụ Thương mại và Vận tải hành

khách Nhật Minh Tổ chức đầu tư xây dựng hệ thống sạc điện cho phương tiện

giao thông cơ giới sử dụng năng lượng điện theo quy định và đưa vào khai thác

trước ngày 01/01/2027 theo yêu cầu tại Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về bến xe

khách QCVN 45:2024/BGTVT.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 1531/QĐ-SGTVT ngày 28/05/2021 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn

về việc công bố lại đưa bến xe khách vào khai thác.

 Điều 4. Chánh Văn phòng; Trưởng các phòng: Vận tải và An toàn giao

thông; Quản lý Hạ tầng Xây dựng và Giao thông; Giám đốc Hợp tác xã Dịch vụ

Thương mại và Vận tải hành khách Nhật Minh và Thủ trưởng các đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như Điều 4 (t/h);

- Cục ĐBVN (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Xây dựng các tỉnh, TP (p/h);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- UBND xã Bắc Sơn;

- Đăng Website Sở;

- Lưu VT, VTATGT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Khánh Dư

		2026-01-28T08:41:21+0700

		2026-01-28T10:10:22+0700

		2026-01-28T10:10:22+0700

		2026-01-28T10:10:22+0700